
 

 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称:  年产 5000 吨黄酒灌装生产线项目       

 

建设单位:   浙江圣塔绍兴酒有限公司(盖章)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江爱闻格环保科技有限公司  

Zhejiang Evergreen Environmental SCI & TECH CO.,LTD. 

国环评证乙字第 2059 号 

编制日期：2020 年 4 月



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1 
[...]
米浆废水 19.2    √ √ √       

前酵缸冲洗废水 9    √ √ √       

后酵罐冲洗废水 10      √ √ √     

洗滤布水 5      √ √ √     

洗坛水(煎酒后，

装成品酒) 
112.5      √ √ √     

白 

酒 
洗坛水 6       √ √ √ √   

最大排放量 155.7*             

注：*表示最大日生产废水排放量。 

(2)地面冲洗废水 

现有企业地面冲洗废水产生量为 6t/d(1800t/a)，地面冲洗水 CODcr 产生浓度

为 500mg/L，CODcr 产生量为 0.9t/a。 

(3)生活污水 

企业劳动定员为 130 人，年工作日 300 天，生活用水按 75L/d·人计（包括

中餐），则生活用水量为 9.75t/d(2925t/a)，产物系数以 0.85 计，污水产生量为 8.3t/d

（2490t/a），CODcr 浓度约 300mg/L，氨氮浓度约 30mg/L，生活污水经化粪池处

理后同处理过的生产废水一同纳入污水管网。 

(4)冷却水 

白酒生产过程中需使用冷却水，冷却水产生量约为 1000t/a。冷却水经收集

后回用，不排放。 

(5)废水污染物小结 

现有企业生产废水产生类比越城区同类型黄酒生产企业资料综合得到，废水

污染源强汇总情况见表 1.4-9。 



 

20 

表 1.4-9  现有企业生产废水污染源强汇总表 

车间名称 生产时间 
废水产生量 CODcr BOD5 NH3-N SS 

t/d t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

淋

饭 

生

产 

米浆废水 10.15~10.24 6.4 57.6 30000 1.73 15000 0.86 150 0.009 2400 0.14 

淋饭废水 10.17~10.26 16.2 145.8 800 0.12 320 0.05 30 0.004 200 0.03 

前酵缸冲洗废水 10.20~10.29 4.6 41.4 4800 0.20 850 0.04 50 0.002 350 0.01 

洗坛水(不带糟) 10.20~10.29 56.25 506.25 100 0.05 70 0.04 50 0.025 80 0.04 

传

统

黄

酒 

米浆废水 11月~次年 1月底 19.2 1728 30000 51.84 26000 44.93 150 0.259 2500 4.32 

前酵缸冲洗废水 11月~次年 1月底 9 810 4800 3.89 850 0.69 50 0.041 350 0.28 

后酵罐冲洗废水 1 月~3 月底 10 900 1500 1.35 810 0.73 50 0.045 240 0.22 

洗滤布水 1 月~3 月底 5 60 3200 0.19 1200 0.07 30 0.002 1000 0.06 

洗坛水(煎酒后，

装成品酒) 
1 月~3 月底 112.5 10125 100 1.01 70 0.71 50 0.506 80 0.81 

白

酒 
洗坛水（不带糟） 2.10~6.20 6 600 90 0.05 40 0.02 20 0.012 20 0.01 

小计 155.7* 14975 4036 60.43 3214 48.13 60 0.905 395 5.92 

地面冲洗废水 全年 6 1800 500 0.90 / / / / / / 

合计 161.7* 16775 3656 61.33 2869 48.13 54 0.905 353 5.92 

注：*表示日生产废水最大产生量。 

 



 

21 

现有企业水污染物产生及排放见表 1.4-10。 

表 1.4-10  水污染物产生及排放一览表 

指标 

类别 

废水量 CODcr NH3-N 总氮 

t/d* t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

生产

废水 

产生量 161.7 16775 3656 61.33 2869 48.13 4780 80.2 

纳管量 161.7 16775 400 6.71 30 0.50 50 0.84 

生活污水纳管量 8.3 2490 300 0.75 30 0.075 / / 

合计 170 19265 387 7.46 30 0.58 44 0.84 

(6)废水达标性分析 

根据《浙江越鉴检测技术有限公司检测报告》(浙越鉴(2019)检字 2301 号)

可知，现有企业废水排放浓度见表 1.4-11。 

表 1.4-11  现有企业废水排放浓度一览表 

监测 

日期 

监测 

点位 

监测 

项目 

监测结果 执行

标准 

是否

达标 1 2 3 4 

11 月

22 日 

总排

放口 

pH 7.60 7.65 7.63 7.63 6~9 达标 

CODcr 96 92 93 94 400 达标 

氨氮 5.66 5.81 5.99 5.90 30 达标 

总氮 9.14 9.06 9.44 9.26 50 达标 

BOD5 24.4 24.7 24.7 24.6 80 达标 

总磷 0.220 0.228 0.234 0.243 3 达标 

11 月

23 日 

总排

放口 

pH 7.65 7.63 7.70 7.68 6~9 达标 

CODcr 93 95 91 91 400 达标 

氨氮 5.95 6.19 6.14 6.02 30 达标 

总氮 9.48 8.89 9.46 9.10 50 达标 

BOD5 25.4 25.0 24.4 25.3 80 达标 

总磷 0.248 0.236 0.245 0.222 3 达标 

由上表可知，现有企业产生的废水可以满足《发酵酒精和白酒工业水污染物

排放标准》（GB27631-2011）中的现有企业水污染物排放限值。 

1.4.4.3 噪声 

现有企业噪声源主要为设备噪声，其声源强度在 75-85dB 之间。根据《浙江

越鉴检测技术有限公司》(浙越鉴(2019)检字第 2301 号)可知，现有企业厂界噪声

可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类区标准。 

1.4.4.4 固体废物 

现有企业固体废物产生情况汇总表见下表 1.4-12。 

 



 

22 

表 1.4-12  现有企业固体废物分析结果汇总表 

序号 固体废物名称 产生工序 属性 产生量(t/a) 处置去向 

1 废硅藻土 过滤 一般固废 15 
收集暂存后指定处置

场进行卫生填埋处理 

2 酒糟 白酒蒸馏 一般固废 800 
出售给当地养殖户 

3 过滤残渣 压榨、澄清 一般固废 5 

4 碎酒坛 装坛 一般固废 5 收集暂存后指定处置

场进行卫生填埋处理 5 碎荷叶、箬壳 装坛 一般固废 0.2 

6 污泥 污水处理 一般固废 120 

经收集后委托有相关

处置能力的单位用作

堆肥使用 

7 废包装材料 原材料拆包 一般固废 20 物资部门回收利用 

8 生活垃圾 员工生活 一般固废 23.4 环卫站清运 

注：污泥可作为堆肥使用的可行性分析：现有企业产生的污泥富含有机质及营养元素，可转

化为腐殖质，作为农用、园林绿化或改良土壤。 

1.4.4.5 小结 

现有企业污染源强见表 1.4-13。 

表 1.4-13  现有企业污染源强情况一览表 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 产生量 排放量* 核定排放量 

废气 

发酵、罐装 乙醇废气 t/a 少量 少量 / 

燃煤锅炉 

燃烧废气 

SO2 t/a 3.85 3.85 3.85 

NOx t/a 8.69 8.69 8.69 

烟尘 t/a 38.4 38.4 38.4 

废水处理设施 

恶臭 

NH3 t/a 0.003 0.003 / 

H2S t/a 0.00014 0.00014 / 

食堂 油烟废气 t/a 0.042 0.0105 / 

废水 
综合

污水 

废水量 t/a 19265 19265 55600 

CODcr t/a 7.46 7.46 22.2 

氨氮 t/a 0.58 0.58 1.67 

总氮 t/a 0.84 0.84 2.78 

固废 

废硅藻土 t/a 15 0 / 

酒糟 t/a 800 0 / 

过滤残渣 t/a 5 0 / 

碎酒坛 t/a 5 0 / 

碎荷叶、箬壳 t/a 0.2 0 / 

干污泥 t/a 120 0 / 

废包装材料 t/a 20 0 / 

生活垃圾 t/a 23.4 0 / 

注：*是指纳管量。 

 



 

23 

1.4.5 现有企业污染防治措施 

1.4.5.1 废气 

现有企业发酵、贮存过程会有少量乙醇废气以无组织形式排放；燃煤锅炉燃

烧废气经除尘脱硫后通过排气筒高空排放，排放高度和排放浓度可以满足《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中的相关限值要求。 

现有企业污水站产臭单元加盖； 

现有企业食堂油烟废气经油烟净化器处理后通过排气筒排放，可以满足《饮

食业油烟排放标准》2.0mg/m
3 的要求。 

1.4.5.2 废水 

现有企业产生的生产废水经废水处理设施处理，食堂含油废水经隔油池处

理，粪便污水经化粪池处理后一并纳入污水管网。 

现有企业污水处理设施处理能力为 200t/d。污水进水水质及排放标准见表

1.4-16，废水处理工艺流程见下图 1.4-1。 

表 1.4-16  污水进水水质及排放标准 

序号 进水 出水 

1 CODcr≤5000mg/L CODcr≤500mg/L 

2 SS≤1000 SS≤300 

3 pH：4~6 pH：6~9 

 

污水收集 调节池 UASB厌氧塔 SBR生化池 气浮池 二沉池

达标排放

污泥

 

图 1.4-1  现有企业废水处理工艺 

工艺流程说明： 

现有企业产生的生产废水经管网收集至格栅井，由格栅井中去除较大固体物

污后，污水自流入均质调节池，经过混凝沉淀调节池后，用浮球控制水位，控制

污水计量提升泵，提升至厌氧塔，在无分子氧条件下通过厌氧生物的作用，将废

水中的各种复杂有机物分子转化成甲烷、二氧化碳等物质。 

厌氧塔设备处理后的污水再经进行 SBR 生化处理，生化法废水处理设施中，

采用弹性立体填料，污水在 SBR 生化池中通过用风机加释放器充氧不间断进行



 

24 

加氧，使汽水混合中的氧气充分地与填料上的生物膜相接触，产生好氧菌，使达

到有机物的迅速降解，好氧池出去后的污水自流入沉淀池，在沉淀池中再进行沉

淀，达标后的上清液接入外排管网，沉淀下来的泥浆定期抽除。SBR 生化处理

后废气打入气浮设备中，在计量泵提升中加入絮凝剂，在气浮设备的反应池中反

应，再经过高效释放器的高压微气泡将污物去除，污泥刮入污泥浓缩池，定期清

运。 

1.4.5.3 噪声 

现有企业选用先进、低噪声设备；并且维持设备处于良好的运转状态，设备

进行隔振设计，在底座上加装减振台。合理安排车间及设备的布局，将高噪声设

备尽量远离厂界设置；锅炉房单独设间。 

1.4.5.4 固废 

1、废硅藻土收集暂存后指定处置场进行卫生填埋处理； 

2、酒糟、过滤残渣出售给当地养殖户； 

3、碎酒坛、碎荷叶/箬壳收集暂存后指定处置场进行卫生填埋处理 

4、干污泥收集暂存后经委托有相关处置能力的单位用作堆肥使用； 

5、废包装材料由物资部门回收利用； 

6、职工生活生活垃圾由环卫站清运。 

1.4.5.5 现有企业污染防治措施汇总 

现有企业污染防治措施汇总情况见下表 1.4-17。 

表 1.4-17  现有企业污染防治措施情况一览表 

内容 

类型 
排放源 污染物 防治措施 达标情况 

大气 

污染物 

燃煤锅

炉燃烧

废气 

SO2、NOx、

烟尘 

经除尘脱硫设施处理后通过排气筒高

空排放。 

可以满足《锅炉大气污

染物排放标准》 

（GB13271-2014）在

用锅炉大气污染排放

浓度限值。 

污水站

恶臭 
NH3、H2S 现有企业污水站产臭单元加盖。 

可以满足《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-93）中的

恶臭污染物厂界标准

值。 

食堂 油烟废气 
现有企业厨房油烟经油烟净化装置处

理后由风机抽至屋顶排放。 

可以满足《饮食业油烟

排放标准》



 

25 

（GB18483-2001）中

的最高允许排放浓度。 

水污染物 
综合废

水 
CODcr、NH3 

现有企业建立雨污分流的排水系统。现

有企业产生的生产废水经污水处理设

施处理(调节池+UASB+SBR 生化池+气

浮装置+二沉池)，粪便污水经化粪池处

理后与其他污水一起排入城市污水管

网，最终排入绍兴水处理发展有限公司

处理达标后排放。 

现有企业设置规范化排放口：废水排放

口设置采样口、设立标志牌；同时规范

雨水排放口。 

可以满足《发酵酒精和

白酒工业水污染物排

放标准》

（GB27631-2011）中

的现有企业水污染物

排放限值。 

噪声 
生产 

车间 

设备 

噪声 

现有企业选用先进、低噪声设备；并且

维持设备处于良好的运转状态，设备进

行隔振设计，在底座上加装减振台。合

理安排车间及设备的布局，将高噪声设

备尽量远离厂界设置；锅炉房单独设

置。 

可以满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中

的 2 类区标准。 

固体废物 

生产 

过程 

废硅藻土 
收集暂存后指定处置场进行卫生填埋

处理 

妥善处置，不会对周围

环境造成“二次污染”。 

酒糟 
出售给当地养殖户 

过滤残渣 

碎酒坛 收集暂存后指定处置场进行卫生填埋

处理 碎荷叶、箬壳 

干污泥 
经收集后委托有相关处置能力的单位

用作堆肥使用 

废包装材料 物资部门回收利用 

职工 

生活 
生活垃圾 环卫站清运 

 

1.4.6 原有企业存在的主要环保问题 

1.4.6.1 现有企业存在的问题 

根据现场调查，现有企业目前存在的环保问题如下： 

(1)根据国家《能源发展战略行动计划（2014—2020 年）》和《浙江省国民经

济和社会发展第十三个五年规划纲要》，要求能源结构逐步优化，组织实施大型

燃煤机组清洁化改造，启动中小型机组综合改造，开展高污染燃料“五炉”淘汰改

造工作。同时《浙江省大气污染防治行动计划（2013-2017 年）》（浙政发〔2013〕

59 号）和《浙江省大气污染防治调整能源结构专项实施方案（2014-2017 年）》

（浙政发〔2014〕61 号附件 1）中要求，到 2017 年，全省县级以上城市禁燃区

除集中供热外全部淘汰改造高污染燃料“五炉”，非禁燃区基本淘汰改造 10 蒸吨/



 

26 

小时以下分散燃煤锅（窑）炉。淘汰方式有本体拆除、本体未拆除但去功能化等。

改造方式有改天然气、改轻质燃油、改生物质成型燃料、改电、改空气能、改太

阳能或集中供热等。同时绍兴市发布《关于做好 2017 年家庭屋顶光伏工程建设、

电动汽车充电基础设施建设、高污染燃料锅炉淘汰改造工作的通知》（绍政办综

〔2017〕14 号）的要求，加快进度完成高污染燃料锅炉淘汰改造工作；现有企

业燃煤锅炉已不符合以上政策，因此现有企业需完成“煤改气”工程。 

(2)现有企业未设置应急池。 

(3)未设置“三废”治理设施运行台账。 

1.4.6.2 整改措施 

(1)建议企业根据国家、浙江省、绍兴市相关政策相关要求，完成“煤改气”

工程。 

(2)建议企业设置一个 200m
3 的应急池。 

(3)建议企业设置三废治理设施运行台账，包括污泥台账，废水处理设施运

行台账；废气处理设施运行台账。 

 

 



 

27 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 

2.1 自然环境概况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性） 

2.1.1 地理位置 

绍兴地处长江三角洲南翼、宁绍平原西部、浙江省中北部杭州湾以南之间，

下辖越城区、柯桥区、诸暨市、上虞区、嵊州市和新昌县，面积 8256 平方公里。

绍兴北濒杭州湾、南临会稽山、西连杭州市、东接宁波港，杭甬铁路、杭甬高速

公路、104 国道、329 国道和浙东大运河横贯境内，地理位置优越，交通便利。 

本项目位于越城区东湖街道五联工业区(浙江圣塔绍兴酒有限公司现有厂房

内)。浙江圣塔绍兴酒有限公司东面为绍兴市越友钢结构有限公司，南面为工业

区道路，隔路为绍兴市彬彬木业有限公司，西面为东湖街道五联工业集聚区（前

赵中心粮库），西北面为绍兴市豪业针纺有限公司。 

本项目位于浙江圣塔绍兴酒有限公司灌装车间(厂区东面位置)，灌装车间东

面为厂界，南面为仓库，西面为厂区内通道，北面为车间。 

项目地理位置图详见附图 1，周围环境现状详见附图 3。 

2.1.2 地形、地貌、地质 

绍兴市境内地形特点为由西南向东北倾斜，低山丘陵、河谷、水网、平原等

地貌类型也由南至北依次更替。平均黄海高程为 4.9-5.1 米，常年地下水位在 1.5

米以下。 

项目所在地地处萧绍平原，属典型的平原水网地区，地势低平，是滨海河湖

综合作用而成的冲积平原，它既有一般冲积平原平坦而低缓的特征，又有人为长